
2 - Ano XCVIII• NÀ 19  Diário Oficial do Estado de Pernambuco - Defensoria Pública Recife, 22 de maio de 2021

DEFENSOR PÚBLICO GERAL
José Fabrício Silva de Lima
SUBDEFENSOR PÚBLICO GERAL
Henrique Costa da Veiga Seixas

SUBDEFENSOR DE CAUSAS COLETIVAS
Rafael Alcoforado Domingues

SUBDEFENSORA CÍVEL DA CAPITAL
Jeovana Carmem Colaço Drummond

SUBDEFENSOR CRIMINAL DA CAPITAL
Rafael Bento de Lima Neto

SUBDEFENSORA DE RECURSOS
Ana Cristina Silva Pereira Costa

SUBDEFENSOR DA REGIÃO METROPOLITANA
José Wilker Rodrigues Neves

SUBDEFENSOR DO INTERIOR
Clodoaldo Batista De Sousa

CORREGEDOR GERAL
José Antônio de Lima Torres

CORREGEDORA AUXILIAR
Fátima Maria Alcântara do Amaral Meira 

CORREGEDORA AUXILIAR
Manuella Pollyana de M. Silveira

COORDENADOR DE GESTÃO
Joaquim Fernandes Pereira da Silva

CHEFE DE GABINETE
João Duque Correia Lima Neto

ASSESSORIA ESPECIAL DE GABINETE
Cristiana Magalhães P. de Melo
Luciano Campos Bezerra

ASSESSORIA DE IMPRENSA
Pedro Cunha

DIAGRAMAÇÃO
Erivaldo Celestino

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO 
DE PERNAMBUCO

Endereço: Rua Marquês do Amorim, nº 127, 

bairro: Boa Vista, Recife-PE - CEP 50.070.330

Fone: (81) 3182-3700

Call Center: 0800 081 0129

e-mail: comunicacaodppe@gmail.com

Facebook: Defensoria Pública do Estado de Pernambuco

www.defensoria.pe.def.br

Comissão Permanente de Licitação

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 28/2021
PREGÃO ELETRONICO Nº 16/2021

AVISO DE PROCESSO LICITATÓRIO

A Defensoria Pública do Estado de Pernambuco torna público a quem interessar que promoverá certame licitatório na modalidade Pregão 
Eletrônico, visando à Contratação de pessoa jurídica para prestação de serviço de seguro total da frota de veículos desta Defensoria 
Pública do Estado de Pernambuco, através do Portal Eletrônico de Compras Eletrônicas, no endereço www.redeempresas.com.br, no 
valor global anual estimado de R$ 36.580,89 (trinta e seis mil, quinhentos e oitenta reais e oitenta e nove centavos), a ser realizado às 
10:00hrs (horário de Brasília), do dia 03.06.2021. Recife, 21 de maio de 2021. Armando Cesari Tomasi – Pregoeiro. José Fabrício Silva 
de Lima – Defensor  Público Geral do Estado.

HOMOLOGAÇÃO

Pelo presente termo, homologo o Processo Licitatório nº. 27/2021, Pregão Eletrônico nº. 15/2021, cujo objeto é a Formação de Registro 
de Preço visando à contratação de pessoa jurídica para prestação de serviço de locação de impressoras, reprografi a e suporte, atenden-
do as necessidades desta Defensoria Pública do Estado de Pernambuco - DPPE, a empresa Solivetti Comercio e Serviços Ltda, CNPJ nº 
40.904.492/0001-64, no valor global total de R$ 712.800,00 (setecentos e doze mil e oitocentos reais), por não ter vislumbrado nenhum 
erro no presente processo.

Recife, 21 de maio de 2021.

Nº 311/2021 – Publicar a concessão de folga em razão de trabalhos no Plantão Integrado Permanente, com fundamento no art. 4º da 
Resolução do CSDP nº 12, publicada em 22/10/2016 o(a) Excelentíssimo(a) Defensor(a) Público,(a) abaixo relacionado.

DEFENSOR PÚBLICO MATRÍCULA DIAS TRABALHADOS DIAS DE FOLGA PROCESSO

AMANDA MARQUES 
BATISTA 275.409-6

25/12/2020
15/01/2021
20/03/2021
21/04/2021
08/05/2021

21/06/2021
22/06/2021 2500000012.001224/2021-45

Nº 312/2021 – Deferir o gozo de férias do Excelentíssimo Defensor Público WILLIAM MICHAEL MARQUES CARVALHO, mat. 297.947-
0, de 10 (dez) dias a partir de 07/06/2021, referente ao exercício 2021 (2500000013.001641/2021-88). 

JOSÉ FABRÍCIO SILVA DE LIMA
Defensor Público-Geral do Estado

DEFENSORIA PÐBLICA
Defensor Público Geral: José Fabrício Silva de Lima

PORTARIAS DO DIA 22.05.2021

O Defensor Público-Geral do Estado no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pela Lei Complementar nº 124/2008 e Lei Com-
plementar Estadual nº 20/98, com as alterações decorrentes da 
Emenda Constitucional nº 80/2014, RESOLVE: 

DESIGNAÇÃO

Nº. 289/2021 - Designar a Excelentíssima Defensora Pública MI-
CHELLE CACHO DO NASCIMENTO, mat. 297.308-1, para atuar 
no feito de nº 0061511-35.2018.8.17.2001, em trâmite na 12ª Vara 
Cível da Capital - Seção B (SEI 2500000027.001481/2021-18).

Nº. 290/2021 - Designar o(a) Excelentíssimo(a) Defensor(a) Pú-
blico(a) PAULO ROBERTO MENDES DE LIMA, mat. 111.160-4, 
para atuar no feito de nº 0000955-65.2018.8.17.2810, em trâmite 
na 3ª Vara de Família e Registro Civil da Comarca de Jaboatão 
dos Guararapes/PE (SEI 2500000012.001244/2021-16).

Nº. 291/2021 - Designar o(a) Excelentíssimo(a) Defensor(a) 
Público(a) MAURÍCIO FERREIRA DA SILVA DE ARROXELAS 
GALVÃO, mat. 291.518-9, para atuar no feito de nº 0003029-
92.2018.8.17.2810, em trâmite na 1ª Vara de Família e Re-
gistro Civil da Comarca de Jaboatão dos Guararapes/PE (SEI 
2500000012.001214/2021-18).

Nº. 292/2021 - Designar a Excelentíssima Defensora Pública VI-
VIANE CHRYSTIAN ALBUQUERQUE SOTERO DE MELO, mat. 
256.023-2, para atuar no feito de nº 0021205-24.2018.8.17.2001, 
em trâmite na 1ª Vara de Execução de Títulos Extrajudiciais da 
Capital - Seção B. (SEI 2500000027.001393/2021-16).

Nº. 293/2021 - Designar o Excelentíssimo Defensor Público BER-
NARDO AUGUSTO FERREIRA DUARTE, mat. 297.308-1, para 
ter sua lotação no Núcleo Regional da Defensoria Pública em San-
ta Cruz do Capibaribe, vinculado à Subdefensoria Cível e Criminal 
do Interior, com exercício de suas atribuições na Vara Criminal e 
nas audiências de custódia da Comarca de Santa Cruz do Capiba-
ribe, a partir de 19.05.2021.

Nº. 294/2021 - Designar a Excelentíssima Defensora Pública DÉ-
BORA DA SILVA ANDRADE, mat. 297.308-1, para ter sua lotação 
na Subdefensoria Cível e Criminal da Região Metropolitana, com 
exercício provisório na 3ª Vara Criminal da Comarca de Jaboa-
tão dos Guararapes e na Central de Audiências de Custódia das 
Comarcas de Olinda e Jaboatão dos Guararapes, a partir de 
19.05.2021.

Nº. 295/2021 - Designar o Excelentíssimo Defensor Público JO-
SEPH RAPHAEL ALENCAR BRANDÃO, mat. 297.308-1, para 
ter sua lotação no Núcleo Regional da Defensoria Pública em 
Araripina, vinculado à Subdefensoria Cível e Criminal do Interior, 
com exercício de suas atribuições na Vara Única da Comarca de 
Bodocó, a partir de 19.05.2021.

Nº. 296/2021 - Designar a Excelentíssima Defensora Pública 
GIOVANA FIGUEIREDO LEITE, mat. 297.308-1, para ter sua lo-
tação no Núcleo Regional da Defensoria Pública em Surubim, vin-
culado à Subdefensoria Cível e Criminal do Interior, com exercício 
de suas atribuições na 1ª e 2ª Vara da Comarca de Surubim, a 
partir de 19.05.2021.

Nº. 297/2021 - Designar a Excelentíssima Defensora Pública LU-
CIANA FREIRE LOSSE, mat. 297.308-1, para ter sua lotação no 
Núcleo Regional da Defensoria Pública em Pesqueira, vinculado 
à Subdefensoria Cível e Criminal do Interior, com exercício de 
suas atribuições na Vara Criminal e nas audiências de custódia da 
Comarca de Pesqueira, a partir de 19.05.2021.

Nº. 298/2021 - Designar o Excelentíssimo Defensor Público NEL-
SON MENDES DA SILVA, mat. 297.308-1, para ter sua lotação no 
Núcleo Regional da Defensoria Pública em Arcoverde, vinculado à 
Subdefensoria Cível e Criminal do Interior, com exercício de suas 
atribuições na Vara Única da Comarca de Buíque e na Colônia 
Penal Feminina de Buíque, a partir de 19.05.2021.

Nº. 299/2021 - Designar o Excelentíssimo Defensor Público BER-
NARDO AUGUSTO FERREIRA DUARTE, mat. 297.308-1, para 
Acumular na Vara Única da Comarca de Taquaritinga do Norte, a 
partir de 07.06.2021.

Nº. 300/2021 - Designar a Excelentíssima Defensora Pública DÉ-
BORA DA SILVA ANDRADE, mat. 297.308-1, para Acumular no 
Programa Defensoria em Dia e na Vara de Violência Doméstica e 
Familiar Contra a Mulher da Comarca do Cabo de Santo Agostinho 
- em defesa do acusado (unidades jurisdicionais cíveis/criminais), 
a partir de 07.06.2021.

Nº. 301/2021 - Designar o(a) Excelentíssimo(a) Defensor(a) 
Público(a) JOSEPH RAPHAEL ALENCAR BRANDÃO, mat. 
297.308-1, para Acumular na 1ª e 2ª Vara da Comarca de Araripi-
na, a partir de 07.06.2021.

Nº. 302/2021 - Designar a Excelentíssima Defensora Pública 
GIOVANA FIGUEIREDO LEITE, mat. 297.308-1, para Acumular 
na Vara Única da Comarca de Santa Maria do Cambucá, a partir 
de 07.06.2021.

Nº. 303/2021 - Designar a Excelentíssima Defensora Pública 
LUCIANA FREIRE LOSSE, mat. 297.308-1, para Acumular na 2ª 
Vara da Comarca de Pesqueira, a partir de 07.06.2021.

Nº. 304/2021 - Designar o Excelentíssimo Defensor Público NEL-
SON MENDES DA SILVA, mat. 297.308-1, para Acumular na Nú-
cleo Regional da Defensoria Pública em Arcoverde e no Centro de 
Ressocialização do Agreste, a partir de 07.06.2021.

Nº. 305/2021 - Designar, em razão do edital de remoção n° 
06/2021, a Excelentíssima Defensora Pública MARIANA MEN-
DONÇA GALVÃO DE CARVALHO AGUIAR PONTUAL, mat. 
298.434-2, para ter sua lotação Núcleo da Defensoria Pública 
em Camaragibe, vinculado à Subdefensoria Cível e Criminal 
da Região Metropolitana, com exercício de suas atribuições no 
Núcleo e nas Unidades Jurisdicionais Cíveis e Criminais da 
Comarca de Camaragibe, a partir de 24.05.2021.
Revogam-se as disposições em contrário

RECURSOS HUMANOS
 
Nº 306/2021 - Deferir a alteração do gozo de férias da Excelen-
tíssima Defensora Pública ELIANE ALENCAR CALDAS, mat. 
123.235-5, de 20 (vinte) dias, anteriormente programadas para 
junho/2021, para gozo oportuno, referente ao exercício 2021 
(2500000022.001734/2021-01).
 
Nº 307/2021 – Deferir o gozo de 10 (dez) dias de férias do Exce-
lentíssimo Defensor Público MICHEL SEICHI NAKAMURA, mat. 
297.674-9, a partir de 19/05/2021, referente ao exercício 2021, 
informando que o Defensor não preencheu a escala, restando 20 
(vinte) dias para gozo oportuno (2500000022.001741/2021-03).
 
Nº 308/2021 - Deferir a alteração do gozo de férias da Excelen-
tíssima Defensora Pública LÚCIA MARIA MENDES AUTRAN, 
mat. 088.845-1, de 30 (trinta) dias, anteriormente programadas 
para 05/07/2021, para gozo oportuno, referente ao exercício 2021 
(2500000044.001106/2021-60).

Nº 309/2021 – Deferir o gozo de 15 (quinze) dia de férias da Ex-
celentíssima Defensora Pública, NATALIA CASTELÃO LUPO, 
mat. 298.091-6, partir de 08/06/2021 referente ao exercício 2019 
(2500000011.001269/2021-20).

Nº 310/2021 – Publicar a concessão de 15 (quinze) dias de li-
cença em prorrogação, 91111, com fundamento no Estatuto dos 
Funcionários Públicos do Estado, a partir de 27/04/2021, para a 
Excelentíssima Defensora Pública MARIA THEREZA AMORIM 
DA COSTA RIBEIRO, mat. 137.256-4.
 
Nº 310/2021 - Conceder 06 (seis) meses, de licença prêmio, 
referente ao   1º decênio de serviço Público Estadual, a partir de 
16/02/2019 ao Excelentíssimo Defensor Público JOÃO PAULINO 
SOUTO NETO, mat. 277.328-7 (2500000028.001019/2021-19).

ERRATA: Portaria nº. 285/2021, publicada no D.O.E. de 
15/05/2021, onde se lê: 2500000022.001704-97, leia - se: 
2500000022.001704/2021-97, referente a Excelentíssima Defen-
sora Pública, MARIA EULÁLIA DE LUNA MELO, mat.068.853-3.
 
Nº 263/2021 - Conceder 06 (seis) meses, de licença prêmio, 
referente ao   2º decênio, de serviço Público Estadual, a partir de 
05/06/2012, ao Excelentíssimo Defensor Público, WELLINGTON 
CÉSAR DA SILVA, mat. 297.310-3, para serem gozados em mo-
mento oportuno (2500000022.001397/2021-44).

REPUBLICADA POR INCORREÇÃO NA ORIGINAL

Contratos

SETOR DE CONTRATOS

EXTRATO DE ATAS DE REGISTRO DE PREÇOS

Ata de Registro de Preços Nº 008/2021 - Processo Licitatório Nº 
026/2021, Pregão Eletrônico Nº 014/2021; Objeto: Aquisição de 
200 (Duzentas) Barreiras de Proteção de Acrílico, para atender 
as necessidades da Defensoria Pública do Estado de Pernambu-
co; Vigência de 19/05/2021 até 18/05/2022, que teve como vence-
dora a empresa (1)MIL COMÉRCIO DE MATERIAIS DE CONS-
TRUÇÃO EIRELI, CNPJ/MF Nº 34.351.431/0001-14, no importe 
de R$ 33.300,00 (Trinta e Três Mil e Trezentos Reais); 
Local e Data de Assinatura: Recife, 19 de Maio de 2021.

EXTRATO DE CONTRATOS

Contrato Nº 032/2021 – Processo Licitatório Nº 023/2021, Pre-
gão Eletrônico Nº 012/2021, com a empresa W S CONTROLE 
DE PRAGAS LTDA ME, CNPJ/MF sob o Nº 08.027.076/0001-12, 
que tem como objeto a Prestação de Serviços de Dedetização, 
Desinsetização e Descupinização, de forma Preventiva e Cor-
retiva, para atender as necessidades da Defensoria Pública do 
Estado de Pernambuco.
Vigência: 10 de Maio de 2021 até 09 de Maio de 2022.
Dotação Orçamentária: 00127.14.122.0939.4355.0000.0101000
000.3.3.90.39.
Número do Empenho: 2021NE000320, de 10 de Maio de 2021.
Local e Data de Assinatura: Recife, 10 de Maio de 2021.

Contrato Nº 030/2021 – Processo Licitatório Nº 022/2021, 
Pregão Eletrônico Nº 011/2021, com a empresa OLIVEIRA 
E MIRANDA CONSTRUÇÕES LTDA ME, CNPJ/MF sob o Nº 
10.768.038/0001-62, que tem como objeto a Aquisição de 20 
(Vinte) Televisores de 32 Polegadas, para atender as necessi-
dades da Defensoria Pública do Estado de Pernambuco.
Vigência: 04 de Maio de 2021 até 02 de Julho de 2021.
Dotação Orçamentária: 00127.14.122.0939.1921.0000.0101000
000.4.4.90.52.
Número do Empenho: 2021NE000319, de 04 de Maio de 2021.
Local e Data de Assinatura: Recife, 04 de Maio de 2021.

EXTRATO DE TERMOS ADITIVOS

Segundo Termo Aditivo ao Contrato Nº 052/2019 – Ata de 
Registro de Preços Nº 001/2019, Processo Licitatório Nº 
051/2018, Pregão Eletrônico Nº 014/2018, com a empresa 
TOPPUS SERVIÇOS TERCEIRIZADOS EIRELI, CNPJ/MF sob o 
Nº 09.281.162/0001-10, com a fi nalidade de Prorrogação do Pra-
zo de Vigência do Contrato que tem por objeto a Prestação de 
Serviços continuados de Terceirização de Mão de Obra, mais 
especifi camente 02 (Dois) Porteiros Noturnos, atendendo as 
necessidades da Defensoria Pública do Estado de Pernambuco.
Vigência: 01 de Agosto de 2021 até 31 de Julho de 2022.
Dotação Orçamentária: 00127.14.122.0939.4355.0000.010100
0000.3.3.90.37.
Número do Empenho: 2021NE000276, de 12 de Março de 
2021.
Local e Data de Assinatura: Recife, 20 de Maio de 2021.

Segundo Termo Aditivo ao Contrato Nº 050/2019 – Ata de 
Registro de Preços Nº 001/2019, Processo Licitatório Nº 
051/2018, Pregão Eletrônico Nº 014/2018, com a empresa 
TOPPUS SERVIÇOS TERCEIRIZADOS EIRELI, CNPJ/MF sob 
o Nº 09.281.162/0001-10, com a fi nalidade de Prorrogação do 

Prazo de Vigência do Contrato que tem por objeto a Prestação 
de Serviços continuados de Terceirização de Mão de Obra, 
mais especifi camente 05 (Cinco) Assistentes Administrativos, 
atendendo as necessidades da Defensoria Pública do Estado de 
Pernambuco.
Vigência: 15 de Julho de 2021 até 14 de Julho de 2022.
Dotação Orçamentária: 00127.14.122.0939.4355.0000.010100
0000.3.3.90.37.
Número do Empenho: 2021NE000254, de 11 de Março de 2021.
Local e Data de Assinatura: Recife, 20 de Maio de 2021.

Segundo Termo Aditivo ao Contrato Nº 041/2019 – Processo 
Licitatório Nº 027/2019, Dispensa Nº 015/2019, com a senhora 
JÚLIA ANDREA THOM, CPF/MF sob o Nº 056.545.464-70, com 
a fi nalidade de Prorrogação do Prazo de Vigência do Contra-
to que tem por objeto a Locação do Imóvel situado na Rua 
José de Alencar, Nº 385, Boa Vista, Recife, Pernambuco, CEP.: 
50.070-075, atendendo as necessidades da Defensoria Pública do 
Estado de Pernambuco.
Vigência: 10 de Maio de 2021 até 09 de Maio de 2022.
Dotação Orçamentária: 00127.14.422.0345.1925.0000.010100
0000.3.3.90.39.
Número do Empenho: 2021NE000314, de 07 de Maio de 2021.
Local e Data de Assinatura: Recife, 10 de Maio de 2021.

Quarto Termo Aditivo ao Contrato Nº 040/2017 – Processo Li-
citatório Nº 023/2017, Pregão Eletrônico Nº 0009/2017, com a 
empresa SUCESSO IMPRESSÃO LTDA - ME, CNPJ/MF sob o Nº 
11.874.810/0001-93, com a fi nalidade de Prorrogação do Prazo 
de Vigência do Contrato que tem por objeto a Confecção e 
Instalação de Letreiros, atendendo as necessidades da Defen-
soria Pública do Estado de Pernambuco.
Vigência: 30 de Maio de 2021 até 29 de Maio de 2022.
Dotação Orçamentária: 00127.14.122.0939.4355.0000.010100
0000.3.3.90.30.
Número do Empenho: 2021NE000310, de 20 de Abril de 2021.
Local e Data de Assinatura: Recife, 12 de Maio de 2021.

Quarto Termo Aditivo ao Contrato Nº 039/2017 – Processo Li-
citatório Nº 025/2017, Pregão Eletrônico Nº 011/2017, com a 
empresa SUCESSO IMPRESSÃO LTDA - ME, CNPJ/MF sob o Nº 
11.874.810/0001-93, com a fi nalidade de Prorrogação do Prazo 
de Vigência do Contrato que tem por objeto a Confecção de 
Placas e Molduras, atendendo as necessidades da Defensoria 
Pública do Estado de Pernambuco.
Vigência: 30 de Maio de 2021 até 29 de Maio de 2022.
Dotação Orçamentária: 00127.14.122.0939.4355.0000.010100
0000.3.3.90.30.
Número do Empenho: 2021NE000313, de 07 de Maio de 2021.
Local e Data de Assinatura: Recife, 12 de Maio de 2021.

Décimo Segundo Aditivo ao Contrato Nº 038/2017 – Processo 
Licitatório Nº 009/2017, Pregão Eletrônico Nº 003/2017, com a 
empresa 1TELECOM SERVIÇOS DE TECNOLOGIA EM INTER-
NET LTDA, CNPJ/MF sob o Nº 11.844.663/0001-09, com a fi na-
lidade de Prorrogação do Prazo de Vigência do Contrato que 
tem por objeto a Prestação de Serviços de Telecomunicações, 
a fi m de prover Acesso à Internet dedicada que atendam ne-
cessidades da Sede e Comarcas da Defensoria.
Vigência: 01 de Maio de 2021 até 30 de Abril de 2022.
Dotação Orçamentária: 00127.14.126.0939.3193.0000.010100
0000.3.3.90.40.
Número do Empenho: 2021NE000309, de 04 de Maio de 2021.
Local e Data de Assinatura: Recife, 04 de Maio de 2021.

Recife, 21 de Maio de 2021.

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE PERNAMBUCO
JOSÉ FABRÍCIO SILVA DE LIMA
DEFENSOR PÚBLICO-GERAL


